
Zákon o elektronizaci zdravotnictví
(jeho implementace a další vývoj)

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

16. května 2022



Struktura sdělení

1. Fáze elektronizace zdravotnictví z legislativního úhlu pohledu

2. Přínosy zákona o elektronizaci zdravotnictví.
3. Navazující legislativní práce na prováděcích předpisech.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – vznik zákona

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR byl pověřen zpracováním návrhu
zákona o elektronizaci zdravotnictví v únoru 2020 před samotným vznikem

pandemie onemocněn COVID-19.

15. února 2021 schválen Vládou ČR a postoupen Parlamentu ČR.

18. srpna2021 schválen Senátem Parlamentu ČR.

8. září 2021 zveřejněn ve Sbírce zákonů pod č. 325/2021 Sb. a

326/2021 Sb.

Úkol vyplývající z pověření MZ ČR byl ze strany ÚZIS ČR splněn.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – základ 

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

Schválení zákona představuje první elementární fázi elektronizace
zdravotnictví.

➢ jedná se o základní „stavební kameny“,
➢ jedná se o mnohem užší rámec než rámec nastíněný věcným záměrem (z

důvodu jeho prosazení v legislativním procesu),

➢ umožní vznik základní infrastruktury elektronického zdravotnictví, včetně
centrálních služeb elektronického zdravotnictví,

➢ umožní jednoznačnou identifikaci pacientů a zdravotnických pracovníků.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – účinnost

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

Schválení zákona představuje první elementární fázi elektronizace
zdravotnictví.

1. ledna 2022

Účinnost dalších ustanovení – legisvakanční lhůta v 5 fázích končících k 1. lednu

2026.

V první fázi byla odsunuta účinnost ustanovení upravujících součinnost
Ministerstva vnitra a Policie České republiky, kdy výčet poskytovaných
údajů z registru obyvatel (§ 5 odst. 2 písm. a) až e)) částečně zohledňuje
novelu zákona o základních registrech (zákon č. 12/2020 Sb.), která je

však účinná až od 1. února 2022.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – účinnost

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

V druhé fázi byla odsunuta účinnost ustanovení vážících se na samotný
vznik Integrovaného datového rozhraní odsunuta ke dni 1. ledna 2023.

Ve třetí fázi byla odsunuta účinnost ustanovení upravující povinnost

poskytovatele zdravotních služeb nebo sociálních služeb ve svém
informačním systému evidovat identifikátory u osob zákonem
stanovených a ustanovení upravující předpoklad správnosti kmenových
údajů ke dni 1. července 2023.

Naplnění těchto ustanovení bude záviset na výběrových řízeních.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – účinnost

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová

Ve čtvrté fázi byla odsunuta účinnost ustanovení upravující povinnost

poskytovatele zdravotních služeb nebo sociálních služeb využívat a řídit
se kmenovými údaji, a to s ročním odkladem od okamžiku, kdy budou

kmenové registry zcela naplněné 1. ledna 2024.

V páté a poslední fázi nabude účinnosti ustanovení stanovující
povinnost poskytovatele zdravotních služeb nebo sociálních služeb
dodržovat standardy elektronického zdravotnictví vydávané
Ministerstvem zdravotnictví, kde byla účinnost odsunuta až na období 10

let, kdy ustanovení nabude účinnosti ke dni 1. ledna 2032
pozměňovacím návrhem upraveno na 1. ledna 2026.



1. Fáze elektronizace zdravotnictví  z legislativního úhlu 
pohledu – jak dále

V důvodové zprávě zákona o elektronizaci zdravotnictví je Ministerstvem

zdravotnictví plánována navazující fáze elektronizace zdravotnictví.

Ministerstvem zdravotnictví plánován další rozvoj, mimo jiné, zavedení
❑ indexu zdravotnické dokumentace jako informačního systému

popisujícího základní typologii existující zdravotnické dokumentace

(pouze u taxativně vymezených jejích částí) a sdružujícího metadata o

dokumentaci, nikoli však informace ze samotného obsahu zdravotnické
dokumentace, která zůstává u poskytovatele zdravotních služeb a

❑ emergentního záznamu, který by obsahoval pouze bazální set život
zachraňujících údajů, uložených v centrální databázi.

Novela zákona o elektronizaci zdravotnictví je zahrnuta do plánu
legislativních prací MZ ČR

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Přínosy nového zákona o elektronizaci zdravotnictví
pro poskytovatele zdravotních služeb

Kmenové zdravotnické registry

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Přínosy nového zákona o elektronizaci zdravotnictví
pro poskytovatele zdravotních služeb

Centrální služby elektronického zdravotnictví

Oddíl 3

Centrální služby elektronického zdravotnictví 

§ 27

(1) Centrálními službami elektronického zdravotnictví jsou tyto služby:

a)služby nahlížení na kmenové údaje v kmenových zdravotnických registrech,

b)služby zápisu do Kmenového registru pacientů,

c)služba výměnných sítí,

d)systém správy souhlasů,

e)portál elektronického zdravotnictví,

f) katalog služeb elektronického zdravotnictví.

(2) Centrální službou elektronického zdravotnictví jsou dále služby Národního
kontaktního místa podle zákona o zdravotních službách.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



2. Přínosy nového zákona o elektronizaci zdravotnictví
pro poskytovatele zdravotních služeb

Standardy elektronického zdravotnictví

Definice standardů elektronického zdravotnictví, povinnosti poskytovatelů zdravotních služeb 
se jimi řídit a nastavení procesu jejich vydávání ministerstvem zdravotnictví. Proces vzniku 
je uveden  v § 38 odst 2 písm. c).

§ 2

(6) Standardy elektronického zdravotnictví se rozumí standardy definující
strukturu, obsah a formát datových souborů a datových zpráv, rozhraní pro vedení a
předávání zdravotnické dokumentace v elektronické podobě a jejich zabezpečení,
klasifikace, nomenklatury a terminologie pro jejich použití.

(2) Ministerstvo v oblasti elektronizace zdravotnictví

…..c) stanovuje a vydává standardy elektronického zdravotnictví a
zveřejňuje je ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví a na internetových stránkách
ministerstva,……

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



3. Navazující legislativní práce na prováděcích
předpisech.

Návazně na nová prováděcí ustanovení „změnového“ zákona probíhá tvorba novel 
prováděcích právních předpisů, resp. Tvorba nové vyhlášky MZ ČR

Konkrétně:

1) Novela vyhlášky MZ č. 98/2012 Sb., o zdravotnické
dokumentaci. V procesu tvorby v gesci MZ ČR

2) Novela vyhlášky MZ č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do
Národního zdravotnického informačního systému novela
vydána pod č. 389/2021 Sb.

3) Tvorbě vyhlášky MZ o resortních referenčních statistikách. V
procesu tvorby v gesci ÚZIS ČR.

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



3. Navazující legislativní práce na prováděcích 
předpisech.

Doplňují se některá ustanoven týkající se úpravy prováděcích ustanovení .

Konkrétně:

1) Technické parametry zdravotnické dokumentace vedené v elektronické
podobě,

2) Životní cyklus zdravotnické dokumentace vedené v elektronické podobě,

3) Vazba na nová ustanovení Národního kontaktního místa pro elektronické
zdravotnictví.V

Návazně na tyto práce vzniká i návrh úpravy zákona o zdravotních
službách.

Vyhláška o zdravotnické dokumentaci

Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová



Děkuji za pozornost.

Kontakt:

Mgr., JUDr. Vladimíra Těšitelová
St. zástupce ředitele ÚZIS ČR
Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

mailto:Vladimira.Tesitelova@uzis.cz

